ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n° 023/2016 	 Ipaporanga - CE, 29 de Agosto de 2016.

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores;

José Sanjeval Rodrigues Marques, Vereador por este
município no uso de suas atribuições legais, vem a este Plenário apresentar para
apreciação e aprovação deste requerente, o qual solicita do Executivo Municipal a
Instalação de pontos de internet sem-fio grátis, através de sinais de Wi-Fi, em todos
os distritos do município de Ipaporanga.

JUSTIFICATIVA: o surgimento das tecnologias de informação e
comunicação, em especial, a internet, promoveu diversos efeitos e alterações nas
relações sociais mais básicas. Assim a necessidade de pleno acesso e uso da internet
tornou-se uma necessidade básica e de fundamental importância na vida do ser
humano. Em razão disso, a internet acabou por se tornar um instrumento fundamental
para as pessoas por meio dos quais podemos exercer nossos direitos de liberdade de
expressão e opinião, utilizar serviços, buscar conhecimento, sobretudo, tornou-se uma
fonte crucial na disseminação de informações.

Contudo, esperamos contar com a sensibilidade visionária do Poder Executivo desta
cidade.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga - CE., 29 de Ato de 2016.
UERIMENTO APROVADO POR

José Sa 	ies Marques

ea'rPT 	 ~R — poiônio de Paula
CPr n° 448 270 753-87

Presidente

Exmo. Sr.
Antonio Alves Meio
Prefeito Municipal de Ipaporanga
NESTA.

José 14OV
g 53-87 CPF n°

Sec1etário

RUA AUGUSTO EVARISTO, NO30 - CENTRO - CEP: 62.215-000 - IPAPORANGA - CE.
FONE/FAX: (88) 3684-1512 - CNPJ: 23.718.752/0001-98 - CGF: 06.920.369-5.

www.camaraipaporanga.ce.gov.br